ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> «11» июля 2023г.

Магарамкентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исмаиловой Э.А., 

при ведении протокола судебного заседания пом.судьи ФИО43, 

с участием:

гособвинителя-пом.прокурора 

<

адрес> РД ФИО30, 

подсудимой ФИО8,

защитника ФИО31, представившего удостоверение № и ордер № от 14.06.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес>-ского района Республики Дагестан уголовное дело в отношении:

ФИО8, 23 мая 1971года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки сел.

<

адрес> Рес-публики Дагестан, зарегистрированной и проживающей по адресу: ФИО19 

<

адрес>., со средне-специальным образованием, вдовы, имеющей 2-х детей, один из которых несовершеннолетний, ранее не судимой,

по ч.2 ст. 208 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО26 Г.И. совершила преступление, направленное против общественной безопасности, выразившееся в участии на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

ФИО26 Г.И. в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исповедуя нетрадиционное (радикальное) течение в религии Ислам, в ходе просмотров публикаций, видеороликов и форумов в информационно - телекоммуникационных сетях о военном конфликте, происходящем на территории ФИО17 Республики, освещающих ущемление прав мусульман со стороны правительственных сил данного государства, определила для себя «правильной» религией воинствующий исламизм, которого придерживается организация «Исламское государство» (другие названия - «Исламское государство Ирака и Леванта», «Исламское государство Ирака и Сирии», «Исламское государство Ирака и Шама»), признанная решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ по делу № АКПИ14 - 1424С, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГг., террористической с запретом её деятельности на территории Рос-сийской Федерации, предполагающий необходимость вооруженного свержения установленного в ФИО17 ФИО19 конституционного строя и установление на территориях данного государства, Ирака и Ливана «Халифата» (теократическое исламское государство), в котором действует только шариат (исламское право), расширение границ и влияние «Халифата» на международной арене, невозможность проживания мусульман на территории, где действуют светские законы, а также ведение так называемой священной войны (джихада) с «неверными» (кафирами).

В указанный период времени, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО26 Г.И., находясь в 

<

адрес>, вместе с мужем ФИО26 Х.С., в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.205.5 УК РФ, исповедующим аналогичные радикальные взгляды и имеющим с ней общую позицию по поводу происходящего с 2011г. в ФИО17 ФИО19 внутригосударственного вооруженного конфликта, участниками которого являлись Правительственные войска данного государства, с одной стороны, а с другой - международные террористические организации «Исламское государство», «Джебхат ан - Нусра» (фронт победы) (другие названия: «Джебхат ан - Нусра ли - Ахль аш - Шам» (фронт поддержки Великой Сирии) и структурно входящие в них различные террорис-тические группы, образующие так называемый «Исламское государство», а также иные неустановленные следствием вооруженные формирования, не подконтрольные законным властям ФИО17 Республики, участвуя в деятельности международной террористической организации «Исламское государство», решила вступить в состав одного из входящих в данную организацию вооруженного формирования, действующего на территории ФИО17 Республики, не предусмотренного законодательством данного государства, в частности Законом (Декретом) № ФИО17 Республики от ДД.ММ.ГГГГ для последующего участия в его составе в боевых действиях на стороне организации «Исламское госу-дарство» в целях, противоречащих интересам Российской Федерации. Идей-ная база данных вооруженных формирований основывается на воинствующем исламизме, предполагающем необходимость борьбы за создание всемирного «Халифата», установление радикальных исламских порядков на территории ФИО17 Республики или отдельно взятого его региона, в связи с чем их деятельность направлена на изменение конституционного строя и оказание вооруженного сопротивления Правительству данного государства, совершение преступлений против сотрудников правоохранительных органов и силовых подразделений, граждан, в том числе граждан Российской Федерации, совершение диверсий против объектов жизнеобеспечения и социально-экономической инфраструктуры.

В процессе создания вооруженных формирований разработана их структура, система подчинённости, управления и материального обеспечения, ведётся активная вербовка людей для участия в них. На вооружении у перечисленных формирований имеются различные виды огнестрельного оружия, бронетехники, специальной техники и средств связи, а также ими созданы полевые лагеря на территории ФИО17 Республики, предназначенные для обучения ведению боевых действий новобранцев. Основу кадрового состава вышеуказанных вооруженных формирований составляют иностранные граждане (в том числе граждане Российской Феде-рации) и граждане ФИО17 Республики, являющиеся сторонниками радикальных течений в религии Ислам. 

Участие граждан Российской Федерации в вооруженных формированиях, действующих на территории ФИО17 Республики, не отвечает интересам Российской Федерации, указанным в «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020года», являющихся совокупностью внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости развития личности, общества и государства.

ФИО1 выстраивает принципиальную и последовательную линию на международной арене по урегулированию происходящего на территории ФИО17 Республики вооруженного конфликта немеждународного характера самими гражданами данного государства через диалог, без иностранного силового вмешательства, так как перспективу военной победы антиправительственных сил во внутреннем конфликте ФИО1 расценивает как крайне неблагоприятную для международного и регионального мира с учетом возможного в этом случае создания в этой стране плацдарма для международного терроризма и экстремизма с негативными долгосрочными последствиями для национальных интересов Российской Федерации.

Организация «Исламское государство», в состав которой входит незаконное вооруженное формирования, участником которого захотела стать ФИО26 Г.И., - международная исламистская суннитская экстремистская террористическая организация, образованная в 2006г. в результате слияния радикальных исламистских группировок, которые отделились от международной террористической организации «Аль-Каида», с лета 2014г. называемая «Исламское государство», насчитывала по разным источникам информации в своем составе от 35 000 до 80 000 человек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на участие в незаконном вооруженном формировании на территории ФИО17 Республики, ФИО26 Г.И. вместе с мужем ФИО26 Х.С. и малолетней дочерью ФИО26 Н.Х., ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, покинула территорию Российской Федерации через пункт пропуска аэропорта «Уйташ» авиарейсом Махачкала - Сабиха (ФИО2).

В последующем, примерно в начале октября 2015г., более точные время и дата следствием не установлены, ФИО26 Г.И. вместе с семьей, при содействии неустановленных следствием лиц, автомобильным транспортом была доставлена к турецко-ФИО20 границе вблизи 

<

адрес> ФИО16 Республики и по указанию неустановленных следствием лиц для участия в незаконном вооруженном формировании в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, путём дачи присяги его лидеру, участия в боевых действиях против правительственных сил ФИО17 Республики, пешком вместе с членами своей семьи и другими неустановленными следствием лицами перешла турецко-ФИО20 границу и в дальнейшем распределена по вооруженным группам людей (катибам), входящим в состав организации «Исламское государство».

После прибытия в 

<

адрес> ФИО17 Республики, ФИО26 Г.И. в период с октября 2015г., но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ вошла в состав и принимала участие в одном из незаконных вооруженных формирований, не предусмотренного законодательством ФИО17 Республики, неконтролируемое данным государством. Находясь в 

<

адрес> в составе незаконного вооруженного формирования, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 Г.И. исполняла возложенные на неё обязанности члена формирования, заключающийся в приготовлении пищи, стирке и пошиве одежды участникам незаконных вооруженных формирований, входящих в состав международной террористической организации «Исламское государство», с целью поддержания и расширения деятельности МТО «Исламское государство» и в целях, противоречащих интересам Российской Федерации.

За указанную деятельность ФИО26 Г.И. ежемесячно получала из казны организации «Исламское государство» заработную плату на взрослого в размере 100 долларов США в месяц и 75 долларов США на ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 Г.И. покинула территорию ФИО17 Рес-публики и авиарейсом «Анкара-Москва» прибыла в аэропорт «Внуково» г.Москвы Российской Федерации, осуществив въезд на территорию Российской Федерации, и задержана сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, ФИО26 Г.И. своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.208 УК РФ- участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ)

В судебном заседании подсудимая ФИО26 Г.И. свою вину в инкри-минируемом ей преступлении признала и показала, что ее сын ФИО26 Э. уехал учиться в ФИО19 Египет. Там же сочетался гражданским браком с гражданкой России ФИО32 2013г. у них родился сын-ее внук. В 2015г. они с мужем по случаю рождения внука решили поехать к сыну в Египет. Она, муж ФИО26 Х.С. и малолетняя дочь ФИО26 Н.Х. на рейсовом самолете прибыли в 

<

адрес> ФИО16 Республики, где их должен был встретить сын. Однако по его поручению их встретил таксист, который должен был отвезти их к сыну. По дороге по просьбе таксиста они передали последнему свои документы, а также авиабилеты. После этого указанные документы они больше не видели. Таксист привёз их в какое-то место (пустырь), где находились люди с оружием, после чего куда-то ушел. Один из вооруженных людей завёл их в сарай, где было много взрослых людей с детьми, которые говорили на разных языках. В данном сарае они находились почти сутки, после чего ночью их вывели на улицу. Примерно час или больше они с детьми и сумками шли пешком в неизвестном направлении и когда они пришли на место, где находилось много вооруженных людей с автоматами, на лицах которых были надеты маски, кто-то им сказал сесть в автомобили. Затем их привезли в 

<

адрес> ФИО17 Республики к четырехэтажному дому, где их и поселили. Дома она занималась тем, что готовила пищу, стирала одежду и занималась выполнением другие бытовых вопросов. Она и остальные члены семьи ежемесячно на свои нужды получали деньги в долларах. Во время военных действий поселок ФИО6, в котором они проживали, был подвергнут ракетным обстрелам, в результате которых её сын ФИО26 Э. со своим сыном ФИО26 С.- ее внуком и муж погибли. После этого она решила вернуться в ФИО1. При содействии курдских и ФИО16 проводников она с семьей оказалась в лагере для беженцев в Турцию, где в связи с их обращениями их посетили представители консульства и после установления их личности через несколько месяцев самолетом их вернули в ФИО1, где она была задержана в аэропорту Внуково и заключена под стражу. 

Одновременно она пояснила, что поскольку прошло длительное время после случившегося, многие обстоятельства произошедшего она позабыла. 

В связи с этим в судебном заседании с согласия сторон оглашены показания подсудимой ФИО26 Г.И., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что в октябре 2015г. она вместе со своим супругом ФИО26 Х.С. и малолетней дочерью ФИО11, по убеждению сына ФИО21, который вместе с невесткой ФИО27 №1 на тот момент находились на территории ФИО17 Республики, вылетела авиарейсом Махачкала - Стамбул в ФИО2. ФИО21 убеждал их в том, что мусульманин не должен проживать на территории Российской Федерации. Перед вылетом в ФИО2 обещал лично встретить их в аэропорту 

<

адрес>, однако последний отправил вместо себя другого человека. Их встретил таксист, который должен был отвезти их к сыну. По дороге по просьбе таксиста они передали последнему свои документы, а также авиабилеты. После этого указанные документы они больше не видели. Таксист привёз их в какое-то место (пустырь), где находились люди с оружием, после чего куда-то ушел. Один из вооруженных людей завёл их в сарай, где на этот момент было много взрослых людей с детьми, которые говорили на разных языках. Это были узбеки, таджики и индонезийцы. Все эти лица, как и они, ожидали выезда в ФИО17 ФИО19. В данном сарае они находились почти сутки, после чего ночью их вывели на улицу и затем всех находившихся в сарае лиц вывели трое вооруженных людей: двое мужчин и одна женщина. Примерно час или больше они с детьми и сумками шли пешком в неизвестном направлении и, когда они пришли на место, где находилось много вооруженных людей с автоматами, на лицах которых были надеты маски, кто-то им сказал сесть в автомобили. Затем их привезли в 

<

адрес> ФИО17 Республики к четырехэтажному дому, в котором проживали боевики междуна-родной террористической организации «Исламское государство», в том числе и её сын ФИО26 Э. со своей семьёй. ФИО21 объяснил им порядки проживания и пове-дения на территории, подконтрольной организации «Исламское государство». Она вместе с невесткой ФИО44, как и другие женщины, которые прожи-вали в указанном доме, добровольно готовила еду, стирала и шила одежду боевикам террористической организации «Исламское государство». О том, что в указанном доме проживали боевики террористической организации «Исламское государство» ей известно от своего сына ФИО21. Продуктами питания и другими необходимым предметами и одеждой их обеспечивал сын ФИО26 Э. и муж ФИО26 Х., которые получали хорошие деньги за участие в боевых действиях в составе организации «Исламское государство» против правительственных войск ФИО17 Республики. В январе 2018г., когда они находились в провинции Эль–Кишма ФИО17 Республики, которая была подконтрольна на тот момент организации «Исламское государство», её супруг ФИО23 пошел навестить какого-то чеченца, однако в этот день домой не вернулся. На следующий день, когда она находилась дома, к ней подошли мужчина и женщина, которые показали на телефоне фотоизображение убитого ФИО26 Х., у которого в голове около глаза была рана. Через пару дней после этого она приняла решение уехать к себе домой в 

<

адрес> Республики Дагестан Российской Федерации, поняв, что никакой хорошей жизни на территории ФИО17 Республики нет. В начале февраля 2018г., ночью, когда они все спали дома в провинции ФИО6, их дом попал под авиаудары, в результате которых ее сын ФИО26 Э. вместе со своим сыном ФИО26 Солех погибли, а невестка ФИО27 №1 с открытыми переломами обеих ног, переломом челюсти, ушибами тела попала в реанимацию в больницу в провинции Аль - 

<

адрес> Дейр-эз-зор ФИО17 Республики. Она (ФИО26 Г.И.) и дочь ФИО11 в результате взрыва каждая получили незначительные телесные повреждения. Другие дети покойного ФИО26 Э. и получившей ранения ФИО27 №1 - ФИО12 и Саджида в результате взрыва также получили незначительные телесные повреждения. Пока ФИО27 №1 находилась в реанимации, за своими внуками смотрела она (ФИО26 Г.И.) и дочь ФИО11. Спустя пару недель, примерно в марте 2018г., ФИО27 №1 выписали из больницы и их принял к себе домой знакомый покойного сына. Имени указанного лица она не помнит, но тот был лезгин по национальности, родом из Республики Дагестан, примерным возрастом 25 - 30 лет, проживающий в провинции ФИО3 Республики. В доме у указанного парня они проживали примерно один месяц, после чего вернулись в женское общежитие, расположенное в провинции ФИО6. Там их приняла женщина по имени Умсамат. В данном общежитии они проживали примерно 6 месяцев и так как к этому времени невестка ФИО25 встала на ноги, они начали искать пути возвращения в ФИО1, понимая, что в нынешних условиях, сложившихся в Исламском государстве, они больше не смогут жить и, что действительно Исламского государства в ФИО17 ФИО19 не существует. Примерно в сентябре 2018г. они познакомились с мужчиной по имени Абу-Сахра, который должен был помочь им покинуть территорию Исламского государства за денежное вознаграждение в сумме 6 000 долларов США, которые у них остались от покойных мужа и сына. В последующем, в сентябре 2018г., утром, по указанию Абу-Сахры они все собрались в местной мечети в провинции ФИО6 вместе с другими лицами, которые хотели вернуться в ФИО18 Федера-цию. Однако Абу - Сахра по какой-то причине тогда не смог им помочь, поэтому в течении нескольких месяцев они жили в данной мечети. В феврале 2019г. Абу - Сахра помог им покинуть провинцию ФИО6. Тогда их на микроавтобусе вывезли в направлении турецко-ФИО20 границы, однако по пути следования их остановили курдские военные, которые водворили их всех вместе с детьми на 2 ме-сяца в тюрьму за попытку незаконного пересечения границы. После того, как их выпустили из тюрьмы, их распределили в лагерь под названием Айн - Иса, подконтрольный курдским и американским военным. Там они находились примерно 6 месяцев, после чего примерно в октябре 2019г. им удалось сбежать оттуда. Когда они пешком дошли до границы ФИО16 Республики, их задержали ФИО16 военные, которые поместили их на месяц в тюрьму. Затем их распределили в лагерь, подконтрольный уже ФИО16 военным, в котором они прожили около двух лет, до момента возвращения в ФИО1. В возвращении им помогла правозащитник Хеда Саратова, чеченка по национальности, которая занималась оформлением документов для этого. ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО26 Г.И.) вместе с дочерью ФИО11 авиарейсом Анкара - Москва вернулась в ФИО1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на нелегальном положении на территории ФИО17 Республики и принимала участие в составе международной террористической организации «Исламское государство». Военную и иную подготовку для осуществления террористической деятельности она не проходила. Осенью 2019г., когда она пребывала на территории ФИО17 Республики, от дочери ФИО26 Г. ей стало известно о том, что в отношении неё (ФИО26 Г.И.) возбуждено уголовное дело по факту участия в деятельности террористической организации «Исламское государство», в рамках которого она объявлена в розыск.

Она сама добровольно прекратила своё участие в незаконном вооруженном формировании, входящем в состав террористической организации «Исламское государство». Однако до приезда и по приезду в ФИО1 она ни в какие государственные органы с заявлением о том, что добровольно прекратила своё участие в незаконном вооруженном формировании, входящем в состав террористической организации «Исламское государство», она не обращалась. О необходимости такого обращения она не знала.

Кроме признательных показаний ФИО26 Г.И. её вина в инкриминируемом ей преступлении подтверждается следующими данными.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидете-ля ФИО27 №1 следует, что с рождения она проживала вместе со своими родителями в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В 10 классе, в начале 2009г., в сети Интернет она начала изучать религию Ислам и сама научилась совершать на-маз. В конце 2009г. в социальном мобильном приложении «ISQ» со своего мобиль-ного телефона она начала переписываться с пользователем, зарегистрированным в указанном приложении как «Абдулла». Последний скидывал ей суры из Корана, а также их толкование. Примерно через неделю после начала переписки Абдулла назвал своё имя ФИО21 и сказал о себе, что является жителем 

<

адрес>-кентского района Республики Дагестан. С ФИО21 она переписывалась примерно два года.

В 11класс она по решению родителей пошла в среднюю общеобразовательную школу в 

<

адрес> и в 2010 – 2011г.г. проживала в указанном селе в доме своего родного дяди ФИО33 В это время ФИО21 несколько раз приезжал к ней на встречи в 

<

адрес> – Казмаляр, после чего они решили вступить в брак. Зимой 2010г., когда её мать ФИО35 приехала погостить к дяде ФИО33 она сообщила об этом ФИО21. Последний вместе со своей матерью ФИО26 Г. пришел к её матери ФИО35 просить её руки. Однако её мать ответила тем, что выдаст её замуж за ФИО21 только после окончания учебы в колледже, на чём они и разошлись.

После окончания 11 класса, в 2011г., она вернулась в 

<

адрес> к родителям и в том же году поступила в 

<

адрес>вой базовый медицинский колледж. В сентябре 2011г. ей позвонил ФИО21, который сообщил о том, что собирается поехать в ФИО29 ФИО19 Египет на учебу в Исламском университете и что купил билет на самолет. Ранее ФИО21 говорил о своём желании учится в Исламском университете, но о том, что для этого необходимо ехать в Египет, не говорил. В сентябре 2011г. ФИО21 вылетел в ФИО29 ФИО19 Египет, где поступил в университет под названием «Маркас Фаджер», расположенный в 

<

адрес>. ФИО21 предложил и ей поступить в данный университет. После двухмесячных уговоров со стороны ФИО21, примерно в начале ноября 2011г., уже имея паспорт заграничного образца, она согласилась прилететь в Египет. О своём решении она никому, кроме ФИО21, не сказала. Узнав о том, что она согласно вылететь в Египет, ФИО21 по телефону получил от неё согласие на заключение исламского брака (никях), после чего передал телефон какому-то мужчине, который по телефону засвидетельствовал факт заключения ими никяха. Затем, в начале ноября 2011г., оставив учебу в медицинском колледже, собрав все необходимые на первое время личные вещи, документы и одежду, она по приобретенным ФИО21 электронным билетам вылетела из 

<

адрес> в 

<

адрес> и далее в 

<

адрес>, где в аэропорту встретила ФИО21, вместе с которым поехали на его съемную квартиру. Через 2 дня она на-писала СМС-сообщение своей матери о том, что находится в Египте вместе с ФИО21, что у неё все хорошо. Реакция матери на данное сообщение было нега-тивное, в связи с чем она долгое время после этого не переписывалась с последней. В это время ей стали известны полные анкетные данные ФИО4, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженец 

<

адрес>-кентского района. ФИО21 в 

<

адрес> работал электриком, получая за это хорошие деньги. В конце 2011г. она поступила на учебу в тот же университет «Маркас Фаджер». Через полгода после приезда в 

<

адрес> она забеременела. Летом 2012г. она вместе с ФИО21 прилетела к родителям последнего в 

<

адрес>-ского района, где им сразу сыграли свадьбу с соблюдением исламских традиций. На их свадьбе присутствовали и её родители: ФИО34 и ФИО35 После этого вместе с ФИО21 они поехали в гости к своим родителям в 

<

адрес>, где они находились пару дней, после чего вместе с ФИО21 вылетела в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у них родился сын Солих. Когда Солиху исполнилось 6 месяцев, она вместе с ФИО21 и сыном прилетела в гости к своим родителям в 

<

адрес>. Пробыв примерно 2 недели, ФИО21 снова улетел в Египет, а она с сыном осталась ещё на полтора месяца и получив новый паспорт гражданина Российской Федерации заграничного образца взамен просроченного, она вместе с сыном вернулась в 

<

адрес>. После рождения сына ФИО21 решил выехать в Сирию-«Исламское государство», чтобы постоянно проживать там. Вначале она не соглашалась, но в конце декабря 2014г. дала свое согласие. Они вместе с мужем и сыном прилетели в 

<

адрес> ФИО16 Республики, там они примерно неделю гостили у друга ФИО21 по имени Абу-Мухаммад. Утром ДД.ММ.ГГГГ они поехали на автостанцию, откуда на автобусе добрались до турецко-ФИО20 границы. Вечером того же дня автобус подъехал к автостанции, расположенной вблизи границы, после чего они пересели на такси и поехали дальше в направлении к границе с Сирией, в какое-то оливковое поле. Выйдя из такси в указанном поле, она увидела очень много бородатых мужчин, в камуфляжной форме, с автоматами. ФИО21 сказал, что это его знакомые и что они не тронут их. Эти мужчины провели её с сыном в женский дом, а ФИО21 остался с ними. В указанном доме её обыскала вооруженная женщина и, забрав у неё все личные документы, определила ей и сыну комнату для проживания. Наутро следующего дня несколько мужчин с автоматами её вместе с сыном на автобусе привезли в какое-то село в ФИО17 ФИО19. В данном автобусе следовали и другие женщины, в основном узбечки. По приезду на место вооруженные мужчины заселили её вместе с сыном в какой-то частный дом, где проживали женщины азербайджанской национальности. На следующее утро их снова вывели из этого дома и на автобусе привезли в 

<

адрес>, в котором шли основные боестолкновения боевиков организации «Исламское государство» с военными ФИО17 Республики. Утром ДД.ММ.ГГГГ их снова встретили вооруженные боевики, которые заселили её в женское общежитие, подконтрольное боевикам незаконного вооруженного формирования «Джа-маа аль-Мурабитун», входящего в состав террористической организации «Исламское госу-дарство». Амиром данного формирования был мужчина ФИО29 национальности, имени последнего она не помнит. Численность боевиков вооруженного формирования «Джамаа аль - Мурабитун» была свыше 300 человек, которые дислоцировались в городах Ракка и ФИО5 Республики. В указанном общежитии в основном проживали женщины ФИО29 национальности, мужья которых являлись боевиками организации «Исламское государство». Находясь там, чтобы стать членом указанной организации она добровольно дала клятву на верность её лидеру Абубакру аль - Багдади аль - Курейшу. Выполняя обязанности участника указанной организации, она в течение двух месяцев стирала одежду и готовила еду боевикам террористической организации «Исламское государство», а также оказывала иную посильную помощь. Все это она делала, считая, что является её долгом на пути ко Всевышнему и это правильный поступок с её стороны, как мусульманки. Прожив в указанном общежитии в 

<

адрес> примерно 2 месяца, к ней приехал ФИО21, который сообщил о том, что все это время участвовал в боевых действиях против кяфиров (неверных) и заработал хорошие деньги для семьи. Муж ФИО21 в это время был одет в камуфляжную форму, при себе имел автомат и пистолет, выданные организацией «Исламское государство». После приезда муж забрал её и сына Солеха из указанного общежития в г.ФИО5. Там организация «Исламское государство» предоставило им комнату в трехэтажном доме, в котором проживали также другие боевики незаконного вооружённого формирования «Джамаа аль - Мурабитун», входящего в состав организации «Исламское государство», со своими семьями. Рядом с указанным домом на реке Евфрат находилась большая гидроэлектростанция. ДД.ММ.ГГГГ у неё родился второй сын- ФИО12. Проживая в г.ФИО5, муж ФИО21 периодически выезжал вместе с другими боевиками для участия в боевых действиях против правительственных сил ФИО17 Республики. При этом ФИО21 отсутствовал неделями, после чего возвращался с хорошими деньгами. Проживая в указанной комнате в г.ФИО5, на кухне вместе с другими участницами формирования «Джамаа аль - Мурабитун» она готовила еду и стирала одежду боевикам. Примерно в октябре 2015г. к ним в г.ФИО5 по просьбе ФИО21 приехали родители последнего: ФИО26 Г.И. и ФИО26 Х.С., а также сестра мужа - ФИО26 Наима, которой на тот момент было 9 лет. Приехавшим к ним гостям боевики организации «Исламское государство» предоставили отдельную комнату в этом же доме. Они разъяснили гостям как необходимо себя вести с боевиками и другие важные аспекты проживания на подконтрольной организации территории. Свёкор ФИО23 вместе с ФИО21 выезжал на боевые действия против военных ФИО17 Республики, а ФИО26 Г. вместе с ней готовила боевикам еду, стирала их одежду и выполняла другие поручения. Продуктами и другими жизненно - необходимыми вещами обеспечивали ФИО23 и ФИО21.

В г.ФИО5 они проживали примерно 9 месяцев, после чего обратно переехали на прежнее местожительство в 

<

адрес>, где её, свекровь и золовку заселили в женское общежитие, подконтрольное формированию «Джамаа аль - Мурабитун». ФИО21 и ФИО23 были командированы в другой населенный пункт, в связи с чем домой возвращались один раз в два месяца. В 

<

адрес> они проживали до февраля 2016г., после чего они переехали на новое местожительство в 

<

адрес> Дейр - эз - зор, расположенный на востоке ФИО17 Республики. Там до октября 2016г. они проживали в предоставленной тем же незаконным формированием трёхкомнатной квартире, расположенной в пятиэтажном доме. 

ДД.ММ.ГГГГ в провинции ФИО6 Республики у неё родился третий ребенок - дочь Саджида. Спустя примерно 3 недели после этого, когда с очередной военной операции домой вернулся ФИО21, последний сообщил о том, что ФИО23 убит в ходе боестолкновения с солдатами ФИО20 армии.

В ночь с 4 на ДД.ММ.ГГГГг., когда они все спали дома, в провинции ФИО6, их дом попал под авиаудары, в ходе чего муж ФИО21 и её сын Солех погибли, а она с открытыми переломами обеих ног, переломом челюсти, а также ушибами тела попала в реанимацию в больницу в провинции Аль - Суса в районе района Дейр - эз - зор. ФИО26 Г., золовка Наима и её дети ФИО12 и Саджида в резу-льтате данного взрыва авиабомбы получили незначительные телесные повреждения. Пока она находилась в реанимации, за детьми смотрели свекровь и золовка. Спустя пару недель, примерно в марте 2018г., после того как она выписалась из больницы, её вместе с детьми, свекровью и золовкой к себе домой забрал знакомый покойного ФИО21, имени которого она не запомнила. В доме у указанного парня они проживали примерно месяц, после чего они обратно переехали жить в женское общежитие в провинции ФИО6. В указанном общежитии их приютила женщина по имени Умсамат, немка по национальности. Там они проживали примерно 6 месяцев и к этому времени она начала сама без посторонней помощи передвигаться. В это время они начали искать пути возвращения в ФИО1.

Примерно в сентябре 2018г. они договорились с мужчиной по имени Абу - Сахра, арабом по национальности, о том, что последний за 6 000 долларов США, которые остались от покойных ФИО21 и ФИО23, поможет им покинуть территорию ФИО17 Республики. После этого, в сентябре 2018г., утром, по указанию Абу - Сахры они все собрались в местной мечети, расположенной в провинции ФИО6. В данной мечети уже находились другие лица, которые желали покинуть территорию ФИО17 Республики. Однако, Абу - Сахра не смог довести дело до конца и она вместе с детьми, а также ФИО26 Г. и ФИО26 Наимой вынуждено проживала в указанной мечети в течение нескольких месяцев.

В феврале 2019г. Абу - Сахра организовал микроавтобус, на котором они вые-хали в направлении турецко-ФИО20 границы, однако они были по дороге оста-новлены курдами, которые на 2 месяца посадили их в тюрьму за попытку незакон-ного пересечения границы и затем распределили в лагерь Айн - Иса, подкон-трольный курдам и американским военным. В указанном лагере они пробыли примерно 6 месяцев, после чего, примерно в октябре 2019г. они совершили побег. Совершив побег, она вместе с детьми, ФИО26 Г. и ФИО26 Н. пешком напра-вилась в сторону указанной границы, где снова были задержали, но на этот раз ФИО16 военными, которые поместили их на один месяц в тюрьму и затем в ла-герь для беженцев, подконтрольный ФИО16 властям. В данном лагере они прожи-вали примерно два года, до момента возвращения в ФИО1. В возвращении на родину им помогла правозащитник Хеда Саратова, чеченка по национальности, которая в телефонном режиме оформила для них необходимы для въезда на территорию Российской Федерации документы.

ДД.ММ.ГГГГ из ФИО16 Республики в ФИО1 вернулись свекровь ФИО26 Г. и золовка ФИО26 Н., а ДД.ММ.ГГГГ - она вместе с детьми ФИО12 и Саджидой. По возвращении на территорию Российской Федерации, в аэропорту Внуково 

<

адрес> сотрудники полиции задержали её, а детей забрала мать ФИО35

В период нахождения на территории ФИО17 Республики в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на нелегальном положении в городах и населённых пунктах ФИО17 Республики в составе вооруженного формирования «Джамаа аль- Мурабитун», структурно входящего в организацию «Исламское государство». При этом она ни в какие государственные органы Россий-ской Федерации с заявлением о том, что добровольно прекратила свою деятельность в организации «Исламское государство» не обращалась, посчитав это не нужным.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО27 №2, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в начале 2015г. она поехала к своему мужу ФИО26 А.А. в 

<

адрес> ФИО16 Республики, откуда примерно в мае они вместе перебрались в 

<

адрес> ФИО17 Республики. Некоторое время спустя она со своим мужем перебралась на территорию Республики Ирак, где супруг принимал участие в одном из незаконных вооруженных формирований, а она, как участник этого же формирования готовила еду, стирала одежду и всячески помогала супругу и другим участникам формирования. После смерти мужа в одном из боев, она решила вернуться домой. Находясь на территории ФИО17 Республики, она незаконно перебралась в ФИО2 с целью оттуда вернуться в ФИО1. В конце ноября 2015г. её задержала ФИО16 разведка и через два месяца она была депортирована в ФИО1. После смерти мужа, в октябре 2015г., когда она находилась в 

<

адрес>, она временно проживала в доме Абу-Умара. В этот период она познакомилась с ФИО8, которая проживала недалеко от них в доме некоего Абу-Ханифы. В октябре 2015г. она неоднократно виделась с ФИО26 Г., которая ей рассказала, что на территории ФИО17 Республики находится с октября 2015г. со своей семьей. Из-за ущемления прав мусульман последняя негативно отзывалась о действующем политическом режиме в Российской Федерации

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО27 №3, данных ею на предварительном следствии, следует, что после окончания школы в 2011г. она вышла замуж за ФИО45 и переехала в дом к последнему, расположенному по адресу: ФИО19 Дагестан, 

<

адрес>-ева, 

<

адрес>. Примерно в июне 2014г. ФИО45 выехал в ФИО29 ФИО19 Египет с целью поступления на учебу в одно из исламских учебных заведений. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с детьми транзитом через Азербайджанскую ФИО19 прилетела в 

<

адрес> ФИО16 Республики. По прилету туда её с детьми встретили трое мужчин, которые отвезли их на какую - то квартиру, расположенную в 

<

адрес>. Там она с детьми прожила 4 дня. Когда она находилась в данной квартире, с ней связался муж ФИО45 и сообщил, что на самом деле он находится на территории ФИО17 Республики, что там хорошо и спокойно, жить там намного дешевле, чем в ФИО29 ФИО19 Египет. Она согласилась приехать к ФИО45 для проживания в ФИО17 ФИО19 и из 

<

адрес> авиарейсом прилетела в 

<

адрес> ФИО16 Республики, где её с детьми встретили двое мужчин, не владевших русским языком, которые перевели её и детей через турецко - ФИО20 границу. При переходе границы указанные мужчины забрали у неё паспорт гражданина Российской Федерации и заграничный паспорт, а также заграничные паспорта её детей. После этого она встретилась с мужем, вместе с которым был мужчина с оружием. Все эти события происходили в октябре 2014г. После встречи с Иманом они направились в населенный пункт ФИО15 (ФИО5), где они стали проживать в квартире в четырехэтажном доме, выделенной руководителями незаконного вооруженного формирования, в состав которого вошел ее муж. Название указанного незаконного вооруженного формирования она не знает, но в его составе муж ходил на дежурства (рибат) с оружием с целью охраны подконтрольных формированию объектов. Она также стала участницей указанного формирования. Она, находясь дома, ухаживала за детьми, готовила пищу и стирала одежду мужу, а также другим членами формирования. За участие в незаконном вооруженном формировании муж получал заработную плату в сумме 50 долларов США, а она получала из казны 50 долларов США, а на детей - по 35 долларов США. Через некоторое время она вместе с мужем и детьми переехала в 

<

адрес> ФИО17 Республики, где проживали в выделенной квартире. Ближе к концу 2017г. им стало известно о том, что на 

<

адрес> планируются вооруженные атаки, в связи с чем она решила вернуться на территорию ФИО1, так как испугалась за свою жизнь и за жизнь своих детей. ДД.ММ.ГГГГ, когда она вместе с детьми вместе с проводником направлялась в ФИО2, их задержали курды, которые поместили их в подконтрольный им (курдам) лагерь для беженцев под названием «Айнуль - Иса». Спустя некоторое время на данный лагерь сожгли ФИО16 военные и они фактически остались на свободе, но без какого-либо жилья. После этого она вместе с детьми, как и другие жители лагеря «Айнуль - Иса», направилась в сторону ФИО16 Республики. Однако ФИО16 власти поместили их в подконтрольный им лагерь под названием «Айкум - Бедо». Там она сообщила о том, что является гражданкой Российской Федерации и намерена вернуться на родину. После этого у них изъяли кровь для теста ДНК, по результатам анализов ей и детям выдали свидетельство на въезд (возвращение) на территорию России. Вместе с детьми авиарейсом она прилетела в 

<

адрес>, где в аэропорту её задержали сотрудники полиции.

В декабре 2017г., находясь в лагере «Айнуль-Иса», она познакомилась с ФИО26 Г. и её невесткой ФИО27 №1, жительницами 

<

адрес> Республики Дагестан. 

ФИО26 Г. и ФИО27 №1 как и она, хотели вернуться в ФИО1 и поэтому сбежали из ФИО17 Республики. С ФИО26 Г. и ФИО27 №1 также находились их дети. Мужья последних были убиты на территории ФИО17 Республики. ФИО26 Г. прибыла на территорию ФИО17 Республики в конце 2015г., а ФИО27 №1- в начале 2015г.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО26 Г.Х. показала, что в 2012 или в 2013г., более точное время не помнит, её брат ФИО7, после окончания школы поступил учиться в 

<

адрес>. Примерно через два года последний бросил учебу и уехал в 

<

адрес> ФИО29 Республики Египет, поступив в университет «Аль-Асхар». ФИО26 Э. выехал туда со своей супругой ФИО27 №1, где в после-дующем у них родилось трое детей. В начале октября 2015г. её отец, ФИО26 Х.С., мать ФИО26 Г.И. вместе с её сестрой ФИО26 Наимой, которой на тот момент исполнилось 8 лет, вылетели в Египет, чтобы навестить брата ФИО26 Э.Х. Некоторое время после этого она созванивалась с матерью по мобильному телефону через социальное приложение «WhatsApp», но потом связь с матерью оборвалась и возобновилась спустя примерно 3-4 месяца. Тогда мать сама вышла с ней на связь и сообщила о том, что они все находятся на территории ФИО17 Республики в зоне боевых действий боевиков с представителями ФИО20 власти. Мать сообщила ей о том, что с октября 2015г. они все находились в 

<

адрес> ФИО17 Республики. В начале февраля 2018г. ей на мобильный телефон с приложения «WhatsApp» пришло СМС - сообщение с телефона матери о том, что они попали под авиаудар со стороны ФИО20 армии. Но тогда она не смогла дозвониться до матери. Спустя некоторое время мать вышла с другого номера на связь, сообщив о том, что в результате авиаударов погибли ее отец, брат и старший сын последнего Солих, а она сама вместе с невесткой ФИО27 №1 и с двумя ее детьми находится в больнице. В результате авиаударов со слов матери она сломала копчик, а ФИО27 №1- ногу. После того, как маму вместе с невесткой и детьми выписали из больницы, в течении года последние проживали на территории ФИО17 Республики в специальных домах (макары), предназначенных для вдов. В апреле 2019г. ей на мобильный телефон с неизвестного номера другой страны через приложение «WhatsApp» от имени матери поступило СМС - сообщение о том, что они попали в плен к курдам. В ходе последней переписки с матерью та сообщала, что вместе с ФИО27 №1 и ее детьми находится у ФИО16 властей. Кроме того, ФИО26 Г. говорила, что хочет вернуться в ФИО1, хотя и будет привлечена к уголовной ответственности за участие в террористической организации.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО27 №4 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности главы сельского поселения «

<

адрес>» 

<

адрес>. ФИО8 проживала на территории 

<

адрес> до октября 2015г. и имеет следующий состав семьи: супруг ФИО9, 28.11.1968года рождения; дочь-ФИО10, 21.04.1996года рождения; сын - ФИО7, 22.02. 1992года рождения; дочь - ФИО11, 06.09.2006года рождения; жена сына - ФИО27 №1, 15.03.1993года рождения. Насколько ей известно, сын ФИО26 Г. ФИО26 Э. и его супруга ФИО27 №1 проживали то ли в ФИО29 Респу-блике Египет, то ли в ФИО2, откуда позже последние перебрались на территорию ФИО17 Республики, где принимали участие в боевых действиях против правительственных войск данного государства. В начале октября 2015г. ФИО26 Г. со своим супругом ФИО26 Х.С. и дочерью ФИО26 Н. выехали за пределы Российской Федерации, сказав, что направляется в ФИО29 ФИО19 Египет к ФИО26 Э.Х. Однако позднее последние перебрались на территорию ФИО17 Республики и вступили там в ряды террористических организаций, воюющих против власти данного государства. Другая дочь ФИО26 ФИО13 оставалась дома. ФИО26 Г. нигде не работала, была домохозяйкой, по характеру та была спокойная, участие в общественной жизни села не принимала. В разговорах ФИО26 Г. утверждения либо убеждения о применении физического воздействия в отношении лиц, исповедующих иную религию, в связи с несоблюдением религиозных норм Ислама, не содержались. Когда и при каких обстоятельствах ФИО26 Г. вступила в состав незаконных вооруженных формирований на территории ФИО17 Республики, ей не известно. Социальными сетями та не пользовалась. От ФИО10 ей известно, что ФИО26 Г. с дочерью Наимой и невесткой ФИО25, а также с внуками находится на территории ФИО17 Республики, а ФИО9 и ФИО21 убиты в результате боестолкновений с ФИО20 властями.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО36 следует, что проживает в 

<

адрес> со своим супругом. ФИО26 Гевхер является супругой её родного брата ФИО9. Последний раз она видела ФИО26 Г. в октябре 2015г. При этом последняя не говори ла ей о том, что собирается выехать в ФИО17 ФИО19. ФИО26 Г. нигде не работала, являлась домохозяйкой. В последнее время до отъезда из села ФИО26 Г. начала совершать намаз. Ей известно о том, что в октябре 2015г. ФИО26 Г. вместе с мужем ФИО26 Х. и дочерью ФИО26 Н. выехала в ФИО17 ФИО19. Находясь за пределами территории Российской Федерации, ФИО26 Г. с ней не связывалась.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО26 А.А. показал, что ФИО9 приходится ему двоюродным братом. Последний раз жену ФИО14 он видел в октябре 2015г., более точную дату не помнит. Ему известно от других лиц о том, что ФИО26 Г. находится на территории ФИО17 Республики вместе со своей семьей, за исключением старшей дочери ФИО10.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО27 №6 показал, что его сестра ФИО26 (ФИО27 №6) ФИО8 была замужем за их односельчанином ФИО9, от совместного брака с которым имеет троих детей: ФИО21, ФИО24 и ФИО11. После учебы в 

<

адрес> ФИО21 начал молиться и всегда носил бороду, носил исламскую одежду. В конце 2015г. ФИО26 Г. со своим мужем и дочерью Наимой уехала навестить своего сына ФИО21, у которого родился ребенок, то ли в ФИО29 ФИО19 Египет, то ли в ФИО2. Последний раз он видел сестру в октябре 2015г. При этом та ни слова не говорила о желании выехать в Сирию. О том, что ФИО26 Г. находи-лась в ФИО17 ФИО19 со своей семьей, за исключением старшей дочери ФИО24, он узнал из разговоров разных лиц в селе.

Из видеофайла под названием «VID-20180801-WA0021. mp4», содержащегося на оптическом CD - диске, скаченного с мобильного телефона «IPhone 8 Plus» за ИМЕЙ ко

<

адрес>, принадлежащего свидетелю ФИО26 Г.Х., который через его приложение «WhatsApp» отправила ФИО27 №1, находящаяся в этот момент в провинции ФИО6 Республики следует, что на видеофайле запечатлено разрушенное в результате авиаудара здание, расположенное в данной провинции, в котором до разрушения проживали ФИО27 №1 вместе с детьми и мужем ФИО26 Э.Х., а также ФИО26 Г.И. со своим мужем и дочерью Наимой. В результате авиаудара погибли ФИО26 Х.С., ФИО26 Э.Х. и ФИО26 С.Э.

Из исследованных протоколов следственных действий, а именно:

- из протокола предъявления для опознания по фотографии следует, что в ходе опознания по фотографии свидетель ФИО27 №2, показала на лицо, изображенное на фотографии №, пояснив, что уверенно опознает женщину по имени ФИО22 которую она видела в октябре 2015г. в 

<

адрес> Си-рийской ФИО29 Республики. Опознала она последнюю по следующим признакам: по цвету и форме глаз, по форме губ, по бровям, по форме лица и носа;

-результат отождествления - ФИО8 (т.1, л.д. 155-160);

-из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра уголовного дела №, состоящего из 2-х томов, установлены и приобщены копии следующих документов указанного уголовного дела: 

постановление о возбуждении уголовного дела № по ч.2 ст.208 УК РФ в отношении ФИО26 Х.С., вынесенное ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем следственного отделения отдела МВД России по 

<

адрес>, согласно описательно - мотивировочной части которого ФИО26 Х.С., уроженец 

<

адрес> Республики Дагестан, ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом «Москва-Сабиха» из аэропорта АО «Аэропорт Махачкала» покинул территорию Российской Федерации, вылетев в ФИО2. В последующем, пример-но в октябре 2015г., ФИО26 Х.С., руководствуясь личными религиозными убежде-ниями, из ФИО16 Республики перебрался в ФИО17 ФИО19, где вошел в состав и по настоящее время принимает участие в деятельности радикальных исламистских вооруженных формирований; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный за № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос о том, что ФИО26 Х.С. документирован заграничным паспортом серии 75 № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо УФСБ России по ФИО19 Дагестан, согласно которому ФИО26 Х.С. покинул территорию России и по настоящее время не вернулся; письмо начальника 1 Межрегионального ОРОП ГУ МВД России по СКФО, согласно которому ФИО26 Х.С. является приверженцем идей религиозно - экстремистского течения в религии Ислам; постановление о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26 Х.С. привлечен к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ; постановление об объявлении обвиняемого ФИО26 Х.С. в международный розыск от ДД.ММ.ГГГГ; протокол допроса свидетеля ФИО37, из показаний которого следует, что он по фотографии опознал ФИО9, как мужчину по имени «Ансар», с которым он познакомился в одной из группировок боевиков в 

<

адрес> ФИО17 Республики. Когда он познакомился с Ансаром (ФИО26 Х.С.) будучи в 

<

адрес>, данный город находился под контролем боевиков «Исламского государства». Ансар рассказал ему, что в ФИО17 ФИО19 прибыл вместе со своей супругой, и что они вооруженные автоматами заступали на боевые дежурства по охране определенных объектов, в том числе и границ указанного города. Ансар в составе группировки боевиков на территории 

<

адрес> участвовал в боевых действиях против правительственных войск ФИО17 Республики; протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО37 опознал ФИО9, как лицо по имени Ансар, которого он видел в октябре 2015г. на территории ФИО17 Республики; протокол допроса свидетеля ФИО10, из которого следует, что в 2012 или 2013г. ее брат ФИО26 Э.Х. после окончания школы поступил учиться в 

<

адрес> в какое-то учебное заведение. Примерно через два года тот бросил учебу и уехал в 

<

адрес> ФИО29 Республики Египет, где учился в университете «Аль - Архаз». Туда же в последующем уехала супруга последнего ФИО27 №1, где в последующем у них родилось трое детей. В начале октября 2015г. ее родители и ее сестра Наима решили поехать к брату в ФИО29 ФИО19 Египет, чтобы навестить его семью и поздравить с рождением ребенка. В течении некоторого времени она созванивалась с отцом ФИО9 и матерью ФИО8, которые говорили ей, что проживают в ФИО29 ФИО19 Египет. Связь с ФИО21 она не поддерживала, но родители говори ей, что последний тоже проживает с ними. Начиная с мая 2017г. ее мама перестала отвечать на СМС - сообщения и до февраля 2018г. не выходила на связь. В феврале 2018г. ей на мобильный телефон через приложение «WhatsApp» пришло СМС - сообщение с номера телефона, по которому они ранее переписывались, о том, что её родители вместе с ФИО7 и ФИО27 №1 находятся на территории ФИО17 Республики и попали под авиаудар. После этого она неоднократно пыталась позвонить на мобильный номер, с которого к ней поступило СМС - сообщение, однако номер был недоступен. Спустя некоторое время мать вышла на связь с другого мобильного номера, сообщив о том, что в результате авиаудара погибли отец ФИО9, брат ФИО7 и его старший сын. ФИО26 Г. в результате авиаударов получила перелом копчика, а невестка ФИО27 №1 - перелом ноги. После того, как ФИО26 Г. вместе с невесткой и детьми выписали из больницы в течении года последние жили на территории ФИО17 Республики в специальных домах (макарах), предназначенных для вдов. ФИО26 Г. стала реже выходить с ней на связь и то каждый раз с разных номеров; постановление о приостановлении предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предварительное следствие по уголовному делу № приостановлено в связи с розыском обвиняемого ФИО26 Х.С. (т.2, л.д.158-206);

-из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрено уголовное дело №, состоящее из 2-х томов. В ходе осмотра указанного уголовного дела установлены и приобщены копии следующих его документов:

постановление о возбуждении уголовного дела № по ч.2 ст. 208 УК РФ в отношении ФИО26 Э.Х., согласно описательно – мотивировочной части которого ФИО26 Э.Х. ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом «Москва- Каир» из аэропорта Шереметьево 

<

адрес> покинул территорию Российской Феде-рации и примерно в октябре 2015г., руководствуясь личными религиозными убеждениями из ФИО29 Республики Египет перебрался в ФИО17 ФИО19, где вошел в состав и по настоящее время принимает участие в деятельности радикальных исламистских вооруженных формирований; 

рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ;

протокол отождествления личности от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО27 №2 опознала по фотографии ФИО26 Э.Х. -лицо которое видела на территории ФИО17 Республики, по внешним признакам; из ответа на запрос УВМ МВД по ФИО19 Дагестан усматривается, что ФИО26 Э.Х. документирован заграничным паспортом серии 71 № от ДД.ММ.ГГГГ; из протокола допроса свидетеля ФИО27 №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она осуждена по ч.2 ст.208 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отсрочкой наказания. В период с мая по ноябрь 2015г. она вместе со своим гражданским мужем ФИО26 А.А. находилась на территории ФИО17 Республики, принимая участие в деятельности незаконного вооруженного формирования. Находясь там, октябре 2015г., в 

<

адрес>, она познакомилась с выходцем 

<

адрес> Республики Дагестан по имени ФИО21. Их знакомство произошло в доме члена незаконного вооруженного формирования по имени Абу - Умар, в гостях у которого находился ФИО21. Последний рассказал, что приехал в ФИО17 ФИО19 на джихад, принимал участие в боях, но в основном он занимался охраной и сопровождением грузов. Последний хорошо говорил на ФИО29 языке. В последующем, в октябре месяце, в больнице 

<

адрес> она примерно дважды видела ФИО26 Э.; протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель ФИО27 №2 опознала ФИО7, как лицо по имени ФИО21, с которым познакомилась в 

<

адрес> в октябре 2015г.; 

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО26 Э.Х. объявлен в международный розыск; 

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО26 Э.Х. к уголовной ответственности по ч.2 ст.208 УК РФ, согласно описательно – мотивировочной части которого ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом «Москва-Каир» из аэропорта Шереметьево 

<

адрес> покинул территорию Российской Федерации. В последующем примерно в октябре 2015г. ФИО26 Э.Х., руководствуясь личными религиозными убеждениями, из ФИО29 Республики Египет перебрался в ФИО17 ФИО19, где вошел в состав и по настоящее время принимает участие в деятельности радикальных исламистских вооруженных формирований; из протокола допроса свидетеля ФИО26 Г.Х. следует, что ее показания которой по смыслу и содержанию аналогичны её показаниям, данным в качестве свидетеля по уголовному делу №; постановление от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении предварительного следствия по уголовному делу № в связи с розыском обвиняемого ФИО26 Э.Х. (т.2, л.д. 207-248);

-из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрено уголовное дело №, состоящее из 2-х томов. В ходе осмотра указанного уголовного дела установлены и приобщены копии следующих его документов, имеющих значение: 

-постановление от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении уголовного дела № по ч.2 ст.205.5, ч.2 ст.208 УК РФ в отношении Велимаго- медовой М.А., согласно описательно - мотивировочной части которого последняя ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом «Москва - Каир» из аэропорта Шереметьево 

<

адрес> покинула территорию Российской Федерации и в последующем, примерно в октябре 2015г., руководствуясь личными религиозными убеждениями, из ФИО29 Республики Египет перебралась в ФИО17 ФИО19, где вошла в состав незаконного вооруженного формирования, участвуя тем самым в деятельности организации, путем выполнения, возложенных на неё обязанностей, а именно: приготовление еды участникам вооруженного формирования, оказание первой медицинской помощи раненным участникам формирования; 

-рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ за №; протокол допроса свидетеля ФИО27 №2, из показаний которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ она осуждена по ч.2 ст.208 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отсрочкой исполнения наказания. В период с мая по ноябрь 2015г. она вместе со своим гражданским мужем ФИО26 А.А. находилась на территории ФИО17 Республики, где принимала участие в деятельности одного из незаконных вооруженных формирований. Находясь там, в октябре 2015г. в 

<

адрес> она познакомилась с девушкой по имени ФИО25. Та рассказала, что проживает в доме, где оказывает первую помощь боевикам; постановление о привлечении в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.208, ч.2 ст.205.5 УК РФ, из описательно — мотивировочной части которого следует, что ФИО27 №1 ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом «Москва - Каир» из аэропорта Шереметьево 

<

адрес> покинула территорию Российской Федерации. В последующем, примерно в октябре 2015г., ФИО27 №1, руководствуясь личными религиозными убеждениями из ФИО29 Республики Египет перебралась в ФИО17 ФИО19, где вошла в состав незаконного вооруженного формирования, участвуя в деятельности террористической организации «Исламское государство» путем выполнения, возложенных на неё обязанностей участника формирования по приготовлению еду участникам вооруженного формирования, оказывает первую медицинскую помощь, боевикам; 

-постановление от ДД.ММ.ГГГГ об объявлении обвиняемой ФИО27 №1 в международный розыск; 

-протокол допроса обвиняемой ФИО27 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из показа-ний которой следует, что вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.208, ч.2 ст.205.5 УК РФ она признает и описывает обстоятельства совершен-ных ею преступлений (т.3, л.д.1-58);

-протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ о том, что с участием свидетеля ФИО26 Г.Х. осмотрен мобильный телефон «IPhone 8 Plus», за ИМЕЙ ко

<

адрес> видеофайл под названием «VID-20180801-WA0021.mp4», запечатлевший разрушен-ное в результате авиаудара здание, расположенное в провинции ФИО6 Республики, в котором до разрушения проживали ФИО27 №1 вместе со своими детьми и мужем ФИО26 Э.Х., а также свидетель по уголовному делу ФИО26 Г.И. со своим мужем и дочерью Наимой. В результате авиаудара погибли ФИО26 Х.С., ФИО26 Э.Х. и его сын ФИО26 С.Э.

В ходе осмотра содержимого памяти телефона, файл под названием «VID-20180801-WA0021.mp4» обнаружен в приложении под названием «Облако». Указанный видеофайл одержит видеозапись длительностью 52 секунды. При воспроизведении видеозаписи видны разрушенные здания и завалы, съемку осуществляет неустановленное лицо, которое обуто в черную обувь типа мокасин и одето в коричневые штаны, за кадром слышны голоса людей, которые разговаривают на языке, похожем на ФИО29. Со слов свидетеля ФИО26 Г.Х. указанную видеозапись ей через приложение «WhatsApp» ДД.ММ.ГГГГ отправила невестка ФИО27 №1, находясь на территории ФИО17 Республики (т.2, л.д.111-116). 

Вина подсудимой ФИО26 Г.И. в инкриминируемом деянии также подтверждается: 

-протоколом отождествления личности, из которого следует, что в ходе опознания по фотографии свидетель ФИО27 №2 показала на лицо, изображенное на фотографии №, пояснив, что уверенно опознает в нём ФИО8 по возрасту, примерно 45 - 50 лет, по овалу лица, форме носа, цвету глаз, которую она видела в 

<

адрес> ФИО17 Республики (т.1, л.д.14-16);

-рапортом сотрудников линейного отдела МВД России в аэропорту «Внуково» и актом передачи авиапассажира, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 06часов 16минут, в аэропорту «Внуково» 

<

адрес> выявлена ФИО8, прибывшая авиарейсом № из Анкары (Турция), предъявившая в качества документа, удостоверяющего личность, свидетельство на въезд (возвращение) в ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, которая в тот же день в 08часов 40минут доставлена в дежурную часть линейного отдела МВД России в аэропорту «Внуково» (т.2, л.д.47, 62-64);

-ответом на запрос ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за исходящим №, согласно которому гражданка ФИО8 документирована заграничным паспортом серии 75 № от ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия десять (10) лет (т.1, л.д.30);

-ответом на запрос УФСБ России по ФИО19 Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ за исходящим №, согласно которому ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом «Махачкала-Турция» (аэропорт «Уйташ») покинула территорию Российской Федерации (т.1, л.д.39);

-вступившим в законную силу приговором городского суда 

<

адрес> Республики Дагестан в отношении ФИО27 №2, которым она признана виновной в совершении преступления, предусмотренного по ч.2 ст.208 УК РФ, то есть в том, что она (ФИО27 №2) ДД.ММ.ГГГГ через аэропорт «Внуково» 

<

адрес>-квы вылетела в 

<

адрес> ФИО16 Республики с целью последующего пересече-ния границы данного государства с ФИО17 ФИО19 и вступления в состав одного из незаконных вооруженных формирований, действующих на территории ФИО17 Республики и Республики Ирак. ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 №2 на территории ФИО16 Республики встретилась со своим мужем, являющимся участником вышеуказанного незаконного вооруженного формирова-ния и ДД.ММ.ГГГГ совместно с последним перебралась на территорию ФИО17 Республики. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с мужем прибыла в контролируемый незаконными вооруженными формированиями, действующими против правительст-венных войск ФИО17 Республики и Республики Ирак, 

<

адрес> Республики Ирак. С 2011г. в ФИО17 ФИО19 происходит воору-женное противостояние между Правительством данной Республики и вооруженной оппозицией, представленной в виде незаконных вооруженных формирований, дей-ствующими в целях свержения легитимной власти, установления на территории данного государства исламских радикальных порядков. На вооружении указанных формирований имеется различные виды огнестрельного оружия, бронетехника и средства связи, созданы полевые лагеря на территории ФИО17 Республики, предназначенные для обучения вновь завербованных участников ведению боевых действий ФИО27 №2, осознавая, что на территории Сирий-ской ФИО29 Республики действуют незаконные вооруженные формирования с целью свержения действующей легитимной власти в данном государстве, что противоречит интересам Российской Федерации, добровольно вступила в ряды незаконных вооруженных формирований, обладающих признаками устойчивости, строгой структурной иерархией, с отработанной системой конспирации и защиты, при этом осознавая их незаконность и свою принадлежность к ним, действуя в их составе для реализации целей данных вооруженных формирований, поддерживая их деятельность путем приготовления пищи, стирки одежды, перевязыванием и обрабатыванием полученных участниками вооруженных формирований боевых ран и оказания иной бытовой помощи участникам указанного вооруженного формирования. В октябре 2015г. ФИО27 №2 решила вернуться в ФИО1, однако при попытке сделать это была задержана властями ФИО16 Республики и в апреле 2016г. выдворена в ФИО1 (т.1, л.д.19-23);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ, зарегистрированный в КУСП ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26 Г.И. ДД.ММ.ГГГГ покинула территорию Российской Федерации авиарейсом «Махачкала-ФИО16 и по прибытию в 

<

адрес> встретилась с неустановленным следствием проводником, с помощью которого не ранее ДД.ММ.ГГГГг. и не позднее декабря 2015г., точные дата и время следствием не установлены, пересекла турецко-ФИО20 границу и прибыла в 

<

адрес> ФИО17 Республики, где вступила в вооруженное формирование, не предусмотренное законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, структурно входящее в международную террорис-тическую организацию «Исламское государство», признанную Российской ФИО28 террористической. Являясь участником указанной террористической организации, осознавая свою принадлежность к ней и действуя для реализации ее целей, она занималась стиркой, пошивом, ремонтом камуфлированного форменного обмундирования, приготовлением еды участникам указанной террористической организации, тем самым совершила умышленные действия, направленные на продолжение деятельности террористической организации «Исламское государство» (т.3, л.д.60-61);

-решением Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ по делу № АКГШ14-1424С, согласно которому Генеральная прокуратура Российской Федерации заявила о том, что деятельность международной организации «Исламское государство» носит террористический характер и представляет угрозу для безопасности России. Ближайшей её целью является создание на территории Сирии, Ирака и Ливана исламского суннитского государства, живущего по законам шариата, а также ведение так называемой священной войны (джихада) во всём мире. Боевики «Исламского государства» используют флаг и эмблему «Аль-киды».

Основными объектами нападений боевиков организации являются правительственные учреждения, спецслужбы, места массового скопления людей. В резолютивной части данного решения судья Верховного суда Российской Федерации решил признать международные организации «Исламское государство» и «Джебхат ан-Нусра» террористическими и запретить их деятельность на территории Российской Федерации (т.1, л.д. 133-136). 

Постановлением начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО38 от 13.08.2019г. результаты оперативно - розыскной деятельности предоставлены органу следствия (т.1 л.д.8-9). 

Суд признает все вышеуказанные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и вывода о виновности ФИО26 Г.И. в инкриминируемом ей преступлении.

Действия подсудимой ФИО26 Г.И. органом предварительного следствия по признакам участия на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, по ч.2 ст.208 УК РФ квалифицированы правильно. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО26 Г.И. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступ-ления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия её жизни и жизни членов её семьи. 

ФИО26 Г.И. ранее преступления не совершала, не судима, вину свою признала, раскаялась, страдает сахарным диабетом, в связи с чем находится на диспансерном учете, на её иждивении находится несовершеннолетний ребенок, продолжающий учебу в средней общеобразовательной школе, для которого она является единст-венным кормильцем и воспитателем, которые суд признает обстоятельствами, смяг-чающими ответственность. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО26 Г.И., судом не уста-новлено. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия об-стоятельств, отягчающих наказание, а также обстоятельств совершения пре-ступления, данных о личности подсудимой ФИО26 Г.И., ее возраста (52года), наличия на иждивении несовершеннолетней дочери-школьницы, ходатайства депутатов сельского собрания и жителей села о назначении ей наказания, не связанного с реальным лишением свободы и того, что во время нахождения на территории ФИО17 Республики в ходе военных действий у неё по-гибли муж, сын и внук, что она сама добровольно прекратила участие в незаконном вооруженном формировании и, зная о своем уголовном преследовании, добровольно вернулась на территорию России, а также руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд, определяя ФИО26 Г.И. наказание в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.208 УК РФ, считает воз-можным применить положения ст.73 УК РФ, постановив считать наказание в виде лишения свободы условным, поскольку считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Совокупность данных обстоятельств и установленных судом смягчающих ответственность подсудимой обстоятельств суд относит к исключительным, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, с учетом которых считает целесообразным назначить подсудимой ФИО26 Г.И. наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Вместе с тем, поскольку подсудимой ФИО26 Г.И. совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере общественной безопасности, основания для изменения категории преступления, в совершении которого она обвиняется на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №375-ФЗ) и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 8(восьми) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с ис-пытательным сроком 3года. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок осужденной исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО8 следующие обязанности: 

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных,

-являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни им установленные. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 -подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: видеозапись на диске хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток с момента его провозглашения через Магарамкентский районный суд Республики Дагестан. 

Судья Магарамкентского

районного суда РД Исмаилова Э.А.

приговор составлен и отпечатан

в совещательной комнате